De Corona,

In Catene,

Interrogatio

& Responsio

est Interna.

vel Externa,

Necesse

Necessè est in primis eū, qui est interrogaturus, locum
perspexisse, unde argumentetur. Secundò autem in-
terrogare & ordinare APUD SE ipsum (τοις ε-
αυτοις) singula. Reliquum actertium, hæc apud alte-
rum (τοις ετεροις) eloqui: Tum ex eo, quod Pla-

In Sophist. &
Thexteto.

to ait: Cogitationis discursum esse animi quasi se-
cum habitantis colloquium; quod siat interrogando,
respondendo, affirmando, negando: Sermonem verò
esse id, quod ab ipsa diavoia seu cogitatione cum voce
per os effluit: id quod testatur etiam Alcinous:
Hinc deniq; quod Democritus & Epicurus
Sermonem in voce rationis flumen appellârunt.
Quare ut nihil est in rivo, quod nō priùs fuit
in fonte: sic nihil est in sermone Logici, quod
non priùs fuit in intellectu ac ratione, seu in
eo animi conceptu, qui rationis est. Sed de
hoc επιστολίω sermonem abrumpo, quod for-
tè alicui inter λογικὰς διχοπέιας (argutias) refe-
rendum videatur: illud interim ut verissi-
mum certoq; comprehensum statuens, Δι-
βαινετο οικαδω λόγον esse διαλέχεται, id est, col-
loqui, sive secum, sive cum alio, sive sola ra-
tione & tacite, sive etiam sermone rationis
ministro, nihil interest: sicut etiam aliquan-
do parùm vel nihil refert, sive λόγον rationem
sive orationem vertas, quia oratio est ratio-
nis vestigium, & cum hac conjuncta, ac ut
habet definitio Platonis, φωνή οὖτι μα διάσο-
ματος λόγο διavoias, id est, vox est fluxus per os
de

Conclusio:

Definitio
vocis Pla-
tonica;

de mente & cogitatione. Sic λόγον σφιστὸν δύντες
vertere possumus, secum reputantes vel inter
se collocuti. Sic Serranus in Phædone : ἐν τοῖς
λόγοις σκοπάμενον τὰ ὄντα, interpretatur eum qui
res in oratione, seu ratione contemplatur. Et
eis τὰς . ὁμοίας καταφυγόντα ἐν ἀκένοις σκοπεῖν τῶν ὄν-
των τὴν ἀληθείαν reddit (dupliciter:) Ut ad ra-
tiones configurerem, vel ad eam quidem ora-
tionem, quæ rationis sit vestigium, atque ad-
eò in illis rerum naturam & veritatem con-
templarer. Sic deniq; cùm Filius Dei dicitur
à Johanne cap. I. λόγος, neq; schismaticus ne-
que hæreticus fueris, sive τὸ λόγος Verbum
sive Rationem ac Sapientiam Patris inter-
preteris. Sed hoc Theologorum scholis re-
linquamus.

VII. ΜΕΛΕΤΗ.

Quæ sint partes Dialecticæ?

Certum est ei, qui vult Logicam disceres
duo esse spectanda: Artis præcepta, &
eorundem usum. Illa cōsistunt in Inven-
tione & Dispositione. Utraque est γονιμάτων
seu notionum: Cumq; notiones sint vel sim-
plices vel conjunctæ seu compositæ, in illis
Inventio, in his Collocatio versatur. Estque
illa Grammaticæ Etymologiæ: hæc vero Syn-
taxi similis ac germana. Propriæ ergo Logicæ
partes

Thesis.

Probatio.

Probat. 2.

Cic. in Top.

Quint. 14. 5. 1.

Cap. 12. 1. pr.

partes sunt *Lēgeis Inventio*, & *xpiōis Judiciūm seu Dispositio*: quia posita quæstione, de qua differendum est, argumenta queruntur: deinde his *æstimatis*, *judicatis*, *dispositis*; quæstio explicatur & declaratur. Tertia mentis

hīc actio nulla est. Stoicorum est illa partitio, & quidem à veteribus Dialecticis celebra, adeoque à Cicerone & Quintilianō probata, ejusque vestigia in Aristotele apparent. Nam *li*, inquit, *compositionem Syllogismorum inspexerimus*, & *habeamus inveniendi facultatem*, tum verò *compositos in propositas formas reexamus*, *proposita primum hypothesis finem habuerit*. Hic Aristoteles logicam inventione & inventorū compositione ac *æstimatione* comprehendere videtur. Idem in Topicis: *Expositū inventionis locū postea*, ait, *de dispositione*, & *quomodo oporteat interrogare*, *dicendum*. Necesse verò est in primis eum qui est interrogaturus, *locum Lēgeīv*, *invenire*, unde argumentetur. Secundò autem *interrogare*, & *tūξai disponere apud seipsum singula*. Idem Rhetoricam ait esse propaginem & similitudinem Logicæ, quod *wisiv* & *tūξiv*, *probationem* & *Dispositionem nullam habeat*, nisi de Logicæ inventionis & dispositionis partibus derivatam. Inventionis autem Logicæ *τόποι κοινοὶ τέχνης* *άπασαι τέχναι καὶ σύναψι*, loci communes ad omnem artem & facultatem: ideoq; ad quodlibet ens intelligentur. Logica inventio non tantum proba-

L.B.

3.1. Elencch.

probationum, sed omnino notionum simplicium (quod prædicabilia referuntur) intelligatur, quæ enunciatorum & argumentationum sunt materies.

Sed primores de Senatu populoq; peripatetico objiciunt. Inventionem & judicium per totam Logicam tanquam artis fines, fructus, facultates diffundi: Judicium cum Inventione in differendo misceri: Eundem artificem & invenire & judicare posse præceptis artis instructum. Inventionem igitur & judicium partes Dialecticæ esse non posse.

Resp. Est *artificia*. Et distinguendum est inter Artem seu præcepta artis, & habitum usumq; artis. In ipso differendi actu habituq; fructus inventionis & judicij conjungitur. At inde non sequitur, Inventionis & judicij præceptis naturam totius artis Dialecticæ essentiamq; non rectè dividi. Ut in loquendo usum Etymologię & Syntaxeos simul cōjungimus, quamvis utraq; pars præceptis discreta atq; distincta sit: Ita in differendi actu & logico habitu Inventionis & judicii vis simul exercetur, tametsi interim utriusque partis theorematum sint separata. Naturæ, artis, & exercitationis habitus in actu & usu confusus est, & tamen natura, ars, exercitatio inter se distinguuntur. Itaq; ex confuso habitu distinctione illa partium logicæ informari non potest,

Objection.

Inventionis
& judicij par-
tes distin-
guuntur pre-
ceptis: ut uo-
mnia re-
rum com-
munes sunt.

test, aut dici, Judicium cum & ḡoēt̄ misceri. Ad summam: Tota Logica vel Inventionis, in argumentorum generibus, vel Judicii, in formis enunciati, Syllogismi, & Methodi, usū quidem ad omnes res propositas explicandum tractandumq; communis est: at præceptis distinguitur. Iusus doctrinæ de argumentis & Syllogismis conjunctus est. Sed aliud est præceptum de causis, effectis, aliisque argumentis, aliud de Syllogismo.

2. Object.

Sed instant, præcepta etiam mixta esse contendentes. In Topicis, ajunt, Axiomata de argumentis, quę vulgo dicuntur Maximæ, proponuntur. Maximæ autem sunt Judicii. Igitur præcepta quoq; Judicii miscentur cum præceptis Inventionis: proindeq; Inventio & Judicium non erunt membra Logicæ ~~ap-~~
~~παθηγημένα.~~

Resp. Esto quod in Majore dicitur, Maximæ cum Topicis Logicis esse conjunctas. At Minorem, Maximæ istæ sunt judicii, nego.

At illi probant: Maximæ sunt Enunciata. Ergo faciunt aliquam partem judicii, nempe de Enunciato.

Hic nego consecutionem, & dico esse ~~απλόγιστον.~~ Nam si Syllogistica illa esset, sic inferre liceret: Quælibet definitio, cuiuscunq; argumēti juncta definitio suo est enunciatio. Ergo quælibet argumēti definitio juncta suo defi-

definitio, est judicij. Hæc autem illatio nulla est. Nec igitur illa: Maxima est Enunciatum. Ergo Maxima est Judicij, seu ad judicium pertinet, ut pars ejus.

Negas igitur, inquit aliquis, Enunciatum esse Judicij? Resp. Sanè est usus & fructus Ju-
dicij, nempe Enunciativi. At Logica omnis non tantum Judicij præcepta tradit, neque quicquid enunciatum est, etiam continet lo-
gicam enunciandi. Ergo distinguo inter Ar-
tem & Effectum ejus. Maximæ sunt judicij Enunciativi non ars, sed effectus.

Nec sequitur: In Maximis est vis judicij, ^{a) Obiect.} quia ex iis aliquid deduci potest. Ergo sunt pars judicij. Ut non sequitur: In argumentis est vis Judicij; quia ex iis judicium constitui potest, id est, ex argumentis enunciata & Syl-
logismus componuntur. Ergo argumenta sunt pars judicij, non inventionis. Sed de ar-
te & judicij præceptis quæstio est, non de vi
& efficacia.

Ut igitur brevis sim, oppono Hectori Achillem: Quælibet pars judicij Logici tradit artem de disponendis argumentis ad bene judicandum. ^{a)} Maxima quæ in Topicis oce-
currit, non tradit artem talem. Ergo maxima non est pars judicij Logici.

Porrò sunt, qui objiciant Judicium non posse esse Dialecticæ alteram partem, quod

vox nimis sit angusta, hoc est, sit tantum syllogismi jam fabricati, non vero fabricandi. Judicium enim est, inquiunt, cum de facto Syllogismo, bonusne sit necne judicamus.

Respons.

At respodeo: In dispositione terminorum, quae fit ad constructionem Syllogismi, annon etiam fit judicium de inventis? an non qui a liquid concludit, judicat? an ratiocinarinon est judicare? annon dubiam questionem judico, ex præmissis eam concludendo? Esse etiam judicium *enunciationis* seu compositionis, id est, Enunciationis, patet ex hoc Scaligeri, quod ait: Animam judicare componendo sic: Hoc illo plus distat.

Exerc. 26.

Tertia 6.

V. Object.

Ad extremum objicitur: Res diversissimæ immerito eodem nomine appellantur. Judicium & Dispositio sunt res diversissimæ, ut homo & bos. Ergo Dispositio Logica non debet vocari Judicium: ut hominem nemo vocat bovem.

Assumptionem recte negat Johannes Piscator: Cum enim judicium dispositionis Logicae effectum sit, quod causæ suæ est consenteum, per metonymiam nomen illa suum accommodatè potest attribuere. Cum vero homo & bos sint disparata, neutrum alteri nomen suum per metonymiam communicare potest. Judicium, id est, intelligentia explicationis, ex argumentorum dispositione nasci-

nascitur. At homo non nascitur ex bove. Dispar itaq; est hic & illic ratio, & iudicium pro dispositione dici potest : Homo pro bove non potest. Et hæc satis de διχοτομίᾳ Logicæ in ἀρεταῖς καὶ κρίπαις, quæ bona est, quia omnes partes Logicæ amplectitur, in quibus quidem natura essentiaq; ejus consistit.

VIII. DISQUISITIO.

Utrum Inventiva prior sit an Judicativa?

Ordo harum partium in disquisitionem Ordine &
venit. Statuendum autem & naturā & nature & do-
institutione Inventricem partem esse inventio-
priorem.

Nam priusquam de aliqua re facias iudicium, omnino requiritur, ut ob oculos sit posita materies: ut antequam conficias calceum opus est corio. Jam materiam, de qua judicandum seu differendum, tibi suppeditat Inventio. Præcedat igitur Inventio, sequatur Judicium, quod inventis & dispositis aliquo modo rebus & argumentis formam aliquam inducit.

Hunc ordinem probat etiam ordo virium & actionum mentis humanæ. In conspectu igitur sit hæc tabella.

Intelligentia est simplex, νοητών scilicet simplicium seu incomplexorum: vel συμπλέ-

$\omega\lambda\epsilon\mu\epsilon\nu\mu\epsilon$, id est composita, $\nu\mu\pi\alpha\tau\omega\nu$ nimirum conjunctorum seu complexorum. Illius est Inventio, quæ prima Logicæ pars. Fit enim hæc excogitando notiones simplices & argumenta, iententiaæ partes. Hujus verò est judicium, (quæ $\delta\alpha\pi\alpha\alpha$ Platoni) altera Logicæ pars, quæ tribus membris integratur. Fit enim judicium Componendo, Ratiocinando & Ordinando varia. Ac $\delta\pi\gamma\tau\theta\mu\nu\omega$ Judicium rursus est simplicius vel compositum seu cōjunctum. Simplicius seu $\delta\alpha\pi\alpha\alpha$ simplex dicitur $\sigma\nu\pi\theta\pi\pi\pi\pi$. id est, compositio. Ea dat propositionem seu Enunciationem Logicam. Hæc usus & fructus est judicii primi. Judicium compositum, seu $\delta\alpha\pi\alpha\alpha$ composita, seu Discursus, cùm ab uno ad aliud transitur, seu aliud ex alio deducitur, dicitur Dispositio magis propriè voce accepta: (nam generaliter hæc sumpta Enunciatis etiam tribuitur:) Ea dat Ratiocinationem & Ordinem.

Simplicissimæ dispositio terminorum, qualiter Enunciatio, Aristotelii est Compositio.

1. Objec.

Objicitur primò: Inventionem esse difficultiorem judicio. Itaque hoc illi præmittendum. Respondeo, Inventionem quidem rerum difficultiorem esse, sed non notionum, quibus iam antè inventæ res explicantur, qualis est Logica $\pi\pi\pi\pi\pi\pi$.

2. Objec.

Secundò nobis objicitur: Primò habeo enunciatum aliquod disputabile, deinde quo argumentum: Ergo enunciati doctrina prius

prior est. Primum ratio suendorum calceorum edocenda, postea quæritur acus. Ergo etiam prius de Syllogismi generatione agendum, quam ad argumenti inventionem deveniamus. Respondeo primum: In praxi potest esse aliquid posterius, quod in theoria & artis præceptis est prius. Id patet, cum resolutur oratio Grammatica in partes orationis, & haec in particulias. Secundò: Enunciata sunt ex prædicabilibus. Prædicabilia igitur sunt priora enunciatis, ut elementum elementatis. Prædicabilia autem sunt argumenta: Ergo argumentorum doctrina prior est doctrinæ enunciatorum. Tertiò: Materiam prius notam esse oportet, quam formam. Argumentum seu medium est pars materiæ Syllogismi. Ergo cognoscenda est antè argumenti doctrina, quam formæ Syllogisticæ.

Præposterus & contranaturam ille ordo est, qui à doctrina Inventionis exorditur, inquiunt alii.

At ego inquam: Ille naturam invertit, qui aliunde quam ab Inventione Dialecticam inchoandam censet. Fieri enim non potest, ut disponatur ac judicetur antè non inventum. Imò eo ipso, quod à prædicabilibus incipis, ab Inventione incipis. Prædicabilia enim argumenta sunt.

At inquiunt: Prædicabilia præmittuntur non ut argumenta, sed ut enunciationū termini & elementa.

D ♦

Ergo,

Ergo, ego inquam: Cùm dicis homo est animal, animal non arguet, non declarabit, non ostendet naturam hominis? Imò quædam sunt enunciationes, quæ ex prædicabili- bus non constituuntur.

Qui de argumento inveniendo sollicitus est, antequam conclusionem habeat, pro fatuo merito habetur, inquiunt illi.

At ego inquam: Qui se conclusionem propria ita dictam habere putat, antequam argumentum inventum sit, pro vano somnia- tore merito habetur, nisi fortè tales coccy- smos velit esse syllogismos. Cuculus cuculat: Cuculus est cuculus: Ergo Cuculus cuculat.

Quod si habeas questionem & argumentum, syl- logismum non conficies, nisi rationem hujus compo- nendi sis edocitus: quemadmodum sutor non potest calceos suere, nisi prius sci et rationem calceorum su- endorum. Ergo syllogismi doctrina Inventionem pre- cedet: inquiunt illi.

Quod si ergo, inquam ego, habeas nomi- na, verba, & syncategoremeta seu *ανθερματα*: qua tandem ratione sententiam inde conficies, cùm de ratione facienda orationis seu construendarum vocum nihil unquam didiceris? Nulla sanè: ut sartor non potest sarcire vestes antequam didicerit artem sarcien- di. Syntaxeos igitur doctrina Etymologica præcepta præcedet. Hoc vero non sequitur.

Ergo

Ergo nec illud. At age sutores, si ita placet, dirimant controversiam.

Qui medium querit, perinde facit, ac si acum sutor querat, inquiunt.

At ineptè comparatur medium acui, cùm ^{Similitudo} acus neq; materia nec pars calcei sit. Medium ^{ab acu non} verò pars & materia sit syllogismi: atq; ita si ^{est satis ap-} posita. mile sit funiculo illi sutorio, qui Græcis est *χιλδαμα*, quo vinciuntur & compinguntur partes corii, hoc est, solea cum obstragulo. Sanè sutor calceum facturus, tum in promptu habet materiam, & novit quæ & qualis esse debeat, tum didicit rationem inducendæ formæ in materiam. Ista autem duo distincta sunt revera, ac quidem illud est prius natura quam hoc. Et interim in habitu artis, præsertim ad praxin procedente, simul sunt & conjunguntur. Sic Syllogismum facturus, primum comparat sibi materiam, tres terminos, unde fiat syllogismus: deinde cogitat de forma ac dispositione. Præcepta autem materiae & formæ sunt distincta: ac quidem illa his priora. Et interim in ipso differendi actu seu usu sunt conjunctissima. Quid ergo, si demus aliis, quod falsum est, enunciationis præcepta priora esse doctrina inventionis? Nunquam tamen obtinebitur naturali ordine, syllogismi doctrinæ (sed tantum enunciationis) inventionem subjici. Nam ubi habes

D S

enun-

enunciationem dubiam, statim quæris argumentum, quo eam probes: hoc ubi invenisti, tandem syllogismum conficis: ut cùm suitor habet materia ex qua calcei, statim quærit astrigmentum, & deinde calceum elaborat. Nec rationem calcei faciendi doceri potest, nisi ipsi istud vinculum mostretur, quod non monstratur jam perfecto calceo.

Ad extreūm, quando urgent alii, Inventionis usum non esse axiomaticum, sed syllogisticum, hoc est, argumentorum doctrinam proponi, ut habeas, non terminos enunciatorum, sed μέσω, id est, media Syllogismorum faciendorum. Inventioni itaq; in Logicis primas tribuendas non esse. Hic videor mihi audire aliquos dicentes, Rheni aut Lani nostri usum verti non in piscando, sed in lavando. Ita autem res habet: Ut Lani usus est non

Vt aquæ, sic
Inventionis
argumento.
zū commu
nis & multi
plex est usus.

tantum ad piscandum, sed etiam ad lavandum, coquendum, rigandum: Ita argumentorum usus communis est, non tantum ad probandum, sed etiam ad exponendum seu explicandum. Poëta Neptuno, quem Deum maris faciunt, tridentem tribuunt ob triplicem usum æquæ, quæ potabilis, navigabilis, & ad lavandum idonea est. Ita Logica argumenta, quæ Inventionis sunt, & enunciatis, & argumentationibus, & methodo servunt, iisque materiam suppeditant. Simili-

ter & probabilia & necessaria & Sophistica esse possunt, ut quod ex iis compositum est, modò sit probabile, modò necessarium, modò sophisticum. Usus autem argumentorum esse tam axiomaticum & problematicum in explicando themate simplici, quam Syllogisticum in themate coniuncto dubio confirmando, vel ex unius Melanchthonis Dialectica patet. In locorum enim doctrina non tantum Confirmationis, sed etiam explicationis exempla affert, ut in loco causarum & pugnantium videre est. Sartor est causa efficiens tunicae. Siccitas & humiditas sunt contraria scilicet argumenta. Et in fine libri primi questionem simplicem explicat (ea enim confirmari non potest) Definitione, Divisione, Partitione, Causis, Effectis, Adjacentibus, cognatis, pugnantibus; Quæ omnia argumenta sunt, ut docet lib. 4.

Ex his ag-
gumentorum
non tantum
de promi me-
dia con clu-
dendi, pro-
batur e Mel-
anch.

IX. ΤΤΜΝΑΣΙΑ.

An Categoriarum doctrina sit Logica.

DOctrinam Categoriarum seu Prædicamentorum nō esse essentialem propriamq; Logicæ partem, multi δοματικῶς, non hæsitanter, affirmant, alii velitario modo & τετραγωνῶς disputat. Quod unius sciætiae seu disciplinæ cœterior propriū est, in alia est ἀνότερον objectionē alio-

alienum, l. de regundis artium finibus. Doctrina Categoriarum propria est primæ Philosophiæ. Ergo in Logica aliena: ideoq; ex ea eximenda. Transsumptum probo. Doctrina Categorica genera entis, & entis proprietas quasdam trādit. Itaq; quidam antiquiores eam inscripsierunt $\pi\alpha\beta\gamma\eta\omega\tau\zeta$, De generibus entis, De summis rerum attributis, teste Simplicio.

Prima autem Philosophia est ἐπιστήμη περὶ οὐκέτων, scientia quæ speculatur Ens, ut ens, & τὰ ἴδια καὶ τὰ καθ' αὐτὰ ὑπάρχοντα τῷ οὐκέτῳ, propria & per se inexistentia enti ut ens. Ergo.

2. Modi seu instrumenta differendi , seu quibus ens entisque genera disputantur , distinguenda sunt à rebus seu entibus , quæ instrumentis tractantur . De illis autem doctrina Logica est : non de his . Ergo .

3. Tota tractatio Logica est de notionibus secundis (ut genere, specie, definitione, subjecto, praedicato) quæ imponuntur primis.

Doctrina Categoriarum omnis ferè est de primis notionibus seu rebus, quæ sunt materies in qua Logicus versatur. Nam substantia, corpus, homo: Quantum, numerus, linea, sunt nomina rerum, seu $\pi\gamma\omega\tau\varsigma$ $\delta\epsilon\sigma\omega\varsigma$. Ergo doctrina Categoriarum non est logica.

Præmissis aliquam fidem conciliat, quod
dicitur

non de plebe Philosophus aliquis, sed Melanchthon ait: Prædicamenta sunt rerum appellationes, ut animal, homo. Prædicabilia verò sunt ipsarum appellationum distinctio-nes, seu velut tituli discernentes gradus in prædicamentis, ut genus, species.

Ultimò, Prædicamentorum in Dialectica tradendorum solida utilitas nulla est. Ergo doctrina eorum propriè logicæ censeri non debet.

Sed in contrariæ sententiæ patrocinium Argumenta
in partē af-
firmantem.
afferuntur hæc: 1. Prædicamentorum beneficio definitiones fiunt, ad quas nempe materiam suppeditant. Sunt igitur prædicamenta necessaria logicæ pars.

Respondit quondam præceptor noster, acutissimus vir M. Bergius, ad antecedens 1. per inficiationem. Cùm in omni genere scientiæ de difficultate definitionum conficiendarum constet, nemóque in ulla re unquam definitionem confecerit bonam, nisi in ea re probè esset exercitatus: ecquis audebit, et si prædicamentorum doctrinam ad unguem sciatur, ad definitionem alicujus rei constituerat accingi? Ecquis verò, si quis ita sit temerarius ut ausit, ecquis ipsum non aliud quam ineprias allaturum dicet? 2. per concessionem. Esto: Carere prædicamentis non possumus, si definitiones conficiendæ sunt.

An

An autem Scholasticos nostros iis conficiendis exercemus? Ego verò à præceptorū meorum, quos habui, nullo unquā unam, nedum plures definitiones, exercitiī talis loco confidere iussus fui: neq; ego ipse adhuc novo ac inusitato exemplo tale exercitiū institui, cùm sciam definitiones non à tyronibus, sed viris exercitatis & rerum peritis in quovis scientiæ genere constitui: & proinde jubeam discentes, optimas, & ab optimis artificibus confessas definitiones discere, & ad artis normam exigere, donec ipsi cùm logicæ periti, tūm multò magis rerum, in quibus ars ea exerceatur, suo Marte definitiones confiant.

Sed instant patroni Categoriarum Logitarum. In prædicamentorum doctrina & serie prædicamentali cernitur, proximum genus esse assumendum in definitione. Ibique docetur Genus ex eadem Categoria esse pertendum, cuius est species definienda.

Respondeo 1. Hæc ipsa in locis seu doctrina argumentorum facile, rectè, & opportune docentur. Rei definiendæ genus attribui debet, quod ei naturam & essentiam suam communicet, & sit velut materia proxima. 2. Genera potius ex iis artibus, ad quas pertinent res definiendæ, investigari debet, (ut in materiis Theologicis ex Theologia, in Medicis ex Medica arte, in forensibus cōtrover-

His è doctrina Jureconsultorum) quam ex tabulis prædicamentorum: ut, Theologus definiturus peccatum vel legem, potius Sacrum literarum ~~et~~ ^{et} ingreditur, quam Categoricalis tabulas consulit.

Præterea Subjectum, inquit, operatio-
nis Logicæ sunt res omnes, seu quæ in hac u-
niveritate sunt: quæ in duas classes universè
distinctæ sunt, in Substantiam & accidens,
quod novem distincta genera constituit. Er-
go Logicum, ut possit operari, aliquam seu
levem saltem rerum omnium cognitionem
habere oportet, quæ ejus operationi ut fun-
damentum & materies substernatur. Quem-
admodum enim faber nihil posset efficere,
nullamque formam introducere, si ferrum
penitus ignoraret: & medicus, si nullam hu-
mani corporis haberet cognitionem: Ita
Logicus secundas notiones, quæ sunt instru-
menta sciendi, fabricare non posset, nisi ali-
quem rerum gustum, seu res aliquo saltem
modo (non ita exquisitè ut Philosophus) pre-
cognitas haberet. Ea autem notitia in Cate-
goriis traditur & percipitur. Et ut architectus
lapides, ligna, calcem, arenam ex quibus do-
mum constituit, in suis singula locis quærit:
Ita Logicus sui operis primas partes, nomen
& verbum, ex aliquo loco, velut sylvâ, de-
promit, videlicet ē Categoriarum tabellis.

Hæ

Hæ igitur sunt germana pars Logicæ, & in Logica decem rerum genera aliquo modo sunt.

Responsio. i. Respondit jam olim Bergius ad Comparisonem, & quidem ejus ~~ad~~ hoc modo: Quid audio? Itane artifex leviter saltem præcognoscit materiam, in quam certam formam vult inducere? Imò verò faber scriniarius, aut qui vis alius artifex ita demum exercere suam artem poterit in materia, si materiam cam planè & in solidum habuerit in sua potestate, ita ut subigere, versare, dolare, omnibusque modis alterare illam pro omni artis suæ ratione possit. Sin verò materiam videat saltem alicui per transennam seu procul sitam, & vix manibus ipsius tractabilem, nihil ex ea efficere, artificium suum in caedere non poterit.

Primi igitur artificis similem esse scio cum disputatorem, qui in rebus iis, de quibus disceptatio instituitur, probè est versatus: quam eas in suis quanq; artibus plenè perfec-
teq; didicerit; quo fit ut in Logica instructus ille idē sapienter & bene de iis differere pos-
sit. Posterioris verò artificis similem video Categoricum aliquem Philosophum, è ca-
tegoriis suis instituentem definitiones aut disputationes earū rerum, quarum amplius
nihil cognovit, quam categoricus aliquis
magister

magister ipsum docere potuit: hoc est æquè ridiculum ac miserum. Proinde captiosa & Sophistica est comparatio ista. Deinde arbitrio ego plus esse in consequente, quām ex antecedente parte inferri potest. Etsi enim fabro operaturo aliqua cognitio ferri, ut Medicus sanaturo aliqua cognitio partium corporis humani, necessaria est, cūm in subjecta materia penitus ignota nullus artifex aliquid possit præclari navare atque efficere: tamen neque ferri notitia artis fabrilis, neq; partium corporis humani cognitio Medicæ facultatis propria pars est, cūm utraq; illa notitia sit propriè unius Physicæ. Ita etsi rerum cognitio Logico necessaria sit: ea tamen propriè Logicæ pars non est. Non enim quicquid necessarium artifici, illico artis pars est. Dialectico necessaria est cognitio Grammaticæ. Hæc tamen Dialecticæ pars non est. Atque utile fortasse hîc est distinguere inter Logicam operantem & docentem. Illa requirit prædicamenta, hæc verò non. Quid multa? Ut non sequitur, Medicus à Philosopho naturali sumite ea, quæ ad cognitionem partium corporis sanandi sunt ipsi necessaria, ut doctrinam de humoribus, temperamentis, &c. Et faber cognitionem aliquam ferri mutuatur à physico metallicarum regnum perito. Ergo humorum & temperamento-

Aristot. nle.
cap. i. Eth.

Praxis Logica potest requiri e necessitate predicationis
mentorum è prima Philosophia peritam: sed præceptiones Logicae possunt negligere tabulas prædicamentales.

mentorum, item ferri doctrinæ: quæ sunt pars Physicæ, etiam sunt pars medicæ & fabrilis artis. Ita non sequitur, Doctrina Physica est necessaria Logico, si differere velit de rebus naturalibus. Ergo doctrina physica est pars Logicæ.

Ex his intellectu non est difficile, quomodo occurrentum sit huic. Aliqua cognitio Geometricorum elementorum est pars doctrinæ Sphæricæ. Ergo & aliqua cognitio entis est pars Logicæ. Respondet enim: quod libellorum Sphæricorum usitatorum pars est doctrina aliqua Geometrica, id fieri per accidēs, nimirum propter ruditatem discendentium, qui saepe non afferunt rudimenta Geometriæ ad Sphæricam doctrinam percipendam, quæ tamen ad hanc omnino necessaria sunt. Quod si ordine artes discantur, non opus erit illa ~~ωροφεια~~ & mutuatitia parte in Astronomia: sed ad hanc illa ex Geometria, separatim & distinctè tradita, afferetur. Necessaria est ad Astronomiam etiam Arithmetica & Optica, & Astronomum oportet esse Arithmeticum & Opticum aliqua saltem ex parte: Neutra tamen ars propriè Astronomiæ pars est. Idem judicium esto de Geometria ad Astronomiam, & de Categoriis ad Logicam relatis.

Object. ult.

Porr̄dobjiciunt: Logica incipit à simpli-
cibus

ribus notionibus & vocibus, quæ elementa sunt enunciationum. In Categoris docentur simplices notiones & voces, unde conflunt propositiones. Ergo Categoræ sunt minorum membrum integrale logicæ.

Resp. ad majorem: Logica incipit à simplicibus notionibus secundis, seu vocibus secundæ impositionis. Ad minorem: In Categoris docentur simplices notiones primæ: seu Categoriarum liber non est de secundis notionibus, sed de rebus: seu est de vocibus primæ impositionis, quibus res significantur, non verò de simplicibus terminis, enunciationum elementis. Hæc enim sunt nomen & verbum, ut loquitur Aristoteles, id est, subjectum & prædicatum, seu terminus antecedens, & terminus consequens. Conclusio igitur ex ambiguo non sequitur.

Quod si omnino aliquis Categorias partem Logicæ esse contendat: accidentalem tantum seu ascititiam partem & propædiam tantum intelligat, & distinguat inter τὰ τεχνῶν, & τὰ εἰδη τεχνῶν, necesse est. Si enim illos tantum libros accipimus Logicos, in quibus secundæ notiones tractantur: liber Categoriarum non est Logicæ pars essentialis, sed tantum tanquam totius Logicæ præludium seu proœmium quoddam. Hoc conexum Zabarellæ est. Assumo ego antecedēs.

Logica de Entib. ratio-
nis est, non
de Realibus
quæ extra æ-
num sunt.

Lib. 2. de Na-
tur. Log. E. 5.

Itaq; & concludo consequens. Ac moneri utiliter potest, doctrinam Prædicamentorum ad quæstionem de Subjecto artis pertinere, ejusq; esse explicationem.

Cùm enim initio Dialecticæ, dicatur hujus Subjectum seu materia omne id, quod ratione explicari aut disputari possit, illud ἔποκειμένον; illa materies, saltem per capita & primas rerum notas oculis subjici potest, ut discipulus cogitet, quām multa insuper, postquam Dialectica præcepta cognoverit, addiscenda sibi sint, quibus illa recte & utiliter exerceat. Sunt & prædicamenta in doctrina Generis exempla Ceterū generalissimorum.

Sed interim ad hoc dubium de Categoriis discutiendum, distinguitur omnino accidens artis ab *τεχνῃ*, necessarium à proprio, pars accidentalis & mutuatitia à propria & essentiali, *τεχνεία* à τεχνητείᾳ, *διδασκαλία* à τεχνητιδασκαλίᾳ, ξεῖνος deniq;, id est, usus artificis, à κλήσει, id est, proprietate artis, & dicitur quod res est. In categoriis esse materiam & quasi sylvam rerum universitatis, quæ generum & speciem, subjectorum & attributorum locum sustinere, & logicam tractationē subire possunt: & res illas propriè aliunde quām ex Logica, è suis videlicet fontibus, & disciplinis, tanquam ordinariis sedibus, peti.

Vox Argumenti an à recentioribus quibusdam Logicis rectè usurpetur?

Quidam putant, totum Argumenti usum in probatione Questionis dubiae verti, ideoq; non admittendam Catachresin Rami, qui argumentum etiam dicat id esse, quod ad explicandum seu exponendum aliquid affectum est. Nos etsi non negemus, usitatissimè accipi Argumentum pro ratione dubiae rei fidem faciente : à generaliore tamen vocis usu **car** prorsus abhorreamus, causam satis gravem videmus nullam.

Principiò Argumentum Latinis non tantùm est probatio, sed etiam res de qua tractatur vel agitur, seu thema : ut cùm dicit Cicerò, Argumentum ad scribendum mihi deest. Idem: Scribis ad me, ut mihi nascatur Epistola argumentum, id est, sententia. Idem: Cujus concionis primùm universum argumentum sententiamque audite. Idem in hac significatione loco Argumenti uitetur voce Hypotheos. Te hypothesin scribendi egregiam habere video, Quidni igitur materies Logica argumentum dici possit?

Secundò arguere non tantùm probare est, sed & simpliciter indicare, notare, & prodere: & argumentum non tantùm demonstra-

rio, sed & simplex indicium, omninoq; nota est. Nam Ciceroni arguere aliquem crimine aliquo, est simpliciter notare, & κατηγορεῖν, crimen de aliquo dicere, ut: Verres arguitur furti. Ita κατηγόρειν in logica Argumentum dici potest. Ita Astronomi Alphonsini anomaliam Epicycli Lunæ vocant argumentum, quia ultimam prosthaphæresin ad cognoscendum verum Lunæ locum prodit. Anomaliam Eccentrici Solis vocant Argumentum, quia veri & medii motus Solis differentiam seu æquationem arguit, hoc est, patetfacit. Argumentum Solis arguit, (inquiunt Astronomi) hoc est, indicat, quantum sit inter lineas medii & veri loci Solis intervallum. Optici arguere & distinguere, argumentum & distinctionem accipiunt pro eodem. Comprehensio, inquiunt, qualitatis fit per argumentum & distinctionem. Puer arguit & distinguit. Ubi, Et, particula, est οξεῖν πακῆ, priorem explicans.

Fig. 174.

Tertio generalem vocis Arguo, & Argumenti vim ostendit vox Argutus: Arguti (inquit Cælius Secundus in Commentario, in Dial. Perionii) dicuntur, qui res distinguunt & exquirunt cura & cogitatione sua, & oratione subtiliter explicant, quæ & argutiæ dicuntur: Et ea, quibus hoc perficitur, ut res proposita explaretur atq; demonstretur, argumen-

gumenta. Quid hic Cælius, vir in Aristotelis Philosophia & Cicerone optimè versatus, aliud dicit, quām argumentum non tantū ad demonstrandum, sed & ad explanandum quid accommodatum esse? IIII. Rerum quasi notæ non tantū ad probandum, sed etiam ad explanandum sunt comparatæ. Cic. in Acad. quæst. Argumenta Ciceroni sunt quasi rerum notæ. Ergo, Argumentatum ad probandum, tūm ad explicandum sunt comparata. V. Aristoteles locos quosdam proposuit, è quibus omnis argumētatio ad omnem disputationem inveniretur. Cic. 2. de Orat. Argumentatio autem tribus constat notiōnibus simplicibus. Ergo è locis illæ promun-
 tur. Loci autem sunt sedes argumentorum, eodem Cicerone autore. Ergo notiones sim-
 plices sunt argumenta. VI. Definitio explicat quid sit res. Definitio est argumentum. Ergo quoddam argumentum explicat. Vel: Defi-
 nitio est argumentum. Definitione quid sit res declaratur sine syllogismo. Ergo quo res quid sit declaratur sine syllogismo, id argumentum esse potest. Probo è Cic. Ora-
 tore. Noverat hic equidem Orator Argu-
 mentorum & rationum locos. Nam quo-
 niam quicquid est quod in contentione ver-
 satur, in eo aut sitnē, aut quid sit, aut quale
 sit, quæritur. Sitnē, signis: quid sit, defini-

Sic & Phil.
Descriptio-
nes persona-
rum vocat
argumenta,
4. lib. Dial.

Probat. &
prop. & af-
sumpt.

tionibus : quale sit, recti praviq; partibus. Ex his verbis ecquis tam hebes , qui non videat Argumentorum etiam esse explicare, seu usum argumentorum quendam esse in explicando ? Ut enim maximè signa confirmantur tamen definitio rei essentiam seu vim propriam , & partitio qualitatem explicat ac declarat. Quid quæris ? Ex omni copia certissima argumenta sumuntur, ad cuiusq; rei naturam explicandam , ait Cicero 4. de Finib. **VII.** In genere demonstrativo , cùm laudamus vel vituperamus personam, narratio sit, seu historia totius vitæ commemoratur argumentis. Narratio autem cùm expositio sit, non est propriè confirmatio. Ergo non omnis argumentorum usus est in confirmingando. **VIII.** Philip. Mel. initio 4. Dial. Loci, inquit, argumentorum monstrant, quo ordine res sint *explicanda*, quærenda definitio, facienda partitiones, eruenda causæ, indicandi effectus. Et ibidem: Hæc ars (inventrix) vocatur τοπικὴ, id est, doctrina locorum, qui sunt indices rerum vel investigandarum, vel eligendarum : ut Medicus proposito signo externo, ut velocitate vel inæqualitate pulsus arteriæ, sequitur locum ab effectu, seu signi hujus quærendam esse causam, hoc est, fontem pulsus, scilicet cor, querit deinde unde cor incensum sit. Hæc testimonia ostendunt,

dunt, Argumenta inservire non tantum confirmationi & refutationi conjunctorum, sed etiam explicationi simplicium. Etsi autem antecedentem & consequentem Enunciationis terminos argumenta dicere, principiō fortasse alicui durius videbitur, ad Peripateticorum sermonem assuefacto: tamen usu mollescere, & quod insuetum aures radit, idem usitatum demulcere poterit. Acetsi Argumenti vox usitatē pro medio accipitur: & non ex opinionibus singulorum, sed ex communi usu nomina exaudiri debent, ait Jure-consultus: doctrinæ tamen constituedæ causa, ut alia, sic & argumenti nomen generalius & παραπηνῶς, præsertim cùm nominis probabilis afferri potest ratio, accepere licet. Sic verba legum παραπηνῶς, hoc est, largè & cum extensione accipienda sunt. Ceterū quid quidam Philosophus & Theologus doctissimus voci Argumenti opponit Declaramentum, non simpliciter, sed ἐξ ιποθέσεως, non δοματικῶς, sed περιστκῶς accipiēdum est. Ait enim: Si vocabula novare ac fingere auderemus, sicrem proponeremus. Vix autem est, ut recipiatur hīc vox Declaramenti à populo logico: tūm quid necessitas (quæ lege soluta est) nulla admodum hīc efflagitet ὀρματοποίησιν: tūm quid Declarare Latinis nō tantum sit simpliciter explicare, sed etiam

Cels. verbis
Servii. I. La.
b. o. ff. de
supellect. lo
gar.

I. ff. unde
legit.

Iohan. Pilos
tor.

demonstrare, testari, dubia ostendere, & clariū probare argumentis. Cicer. Gemitu & mæstitia declaravit, quantum haberet odium servitutis, id est, testatus est. Idem: Copiam rerum declarat satietas rerū & abundantia. Idem: Declarant illa acumen interpretis, id est, ostendunt. De divinat. Volatibus avium, cantibusq; ut certissimis signis declarari res futuras, id est, argui seu ostendi. Ulpianus l. i. ff. de quæst. Quæstioni non semper, nec tamen nunquam habendam fidem, constitutionibus declaratur: id est, ostenditur. L. filium. ff. de his qui sui vel alieni juris sunt: Qui natus est ex marito & uxore in eadem domo, is creditur esse legitimus filius: nisi vel absentia vel mala valetudo declaret (id est, probet) maritum cum uxore aliquan- diu non concubuisse.

PROBLEMA XI.

*Utrum verum & falsum: item affirmatum & ne-
gatum sint satis enunciati: an vero etiam argu-
mentorum.*

Resp. Ver distinctionem.

Stabilitur
his divisione
contrariorū
in affirman-
tia & nega-
tia,

STATUO affirmatum & negatum, verum & falsum in Philosophia tam generaliter accipi, ut sint termini Transcendentes, hoc est, ut non tantum enunciatum dicatur affirmans, negans, verum, falsum: sed etiam res & nomina simplicia. Affirmatio quidem & negatio,

negatio, quæ sumitur è partium compositione & distractione, solius est enunciati. Ac hæc affirmatio & negatio nihil aliud est quām partium, videlicet antecedentis & consequentis, compositio, ut: si dies est, lucet: & divisio, ut: non, si dies est, lucet. Sed est præterea affirmatio & negatio simplicium, (vulgò incomplexorum) quæ sit terminis affirmativis, qui non habent negationem præpositam, ut lucere: & negativis, qui habent negationem præpositam, ut: non lucere. De his affirmatis & negatis loquuntur philosophi, cùm habitum, privationi oppositum, vocant rem positivam, vel affirmatam, ut: videns. Privationem verò, ut a-spectum non habens, tum, cùm ei est aptus naturā, negant esse meram seu puram putam negationem, qualis est, non videns. Et Physici peripatetici, cùm ajunt: Quādam mutationem esse ex affirmatione in affirmationem, ut ex albo in nigrum: Quandam ex affirmatione in negationē, ut ex albo in non album: Quandam ex negatione in affirmationem, ut ex non albo in nigrum. Laudo hic testimoniū Aristotelem, qui contradicentes terminos vocat affirmationem & negationem: οὐ ποδεῖ, id est, contradictione sunt, οὐ φάσις καὶ οὐ πόθεν πέρι, affirmatio & negatione.

Res positiva
est, quæ ali-
quid est verò
positivè in
natura, ut
scientia.

6. Phys. uis.
Ens affirmati-
tio: Non est
negatio est.

q. Physic.

tio terminus est: generationis quidem, Ens: Interitus, non Ens. Idem alibi: Quatuor, inquit, modis mutatur quod mutari potest: Aut ex subiecto in subiectum, aut ex non subiecto in non subiectum: aut ex non subiecto in subiectum: aut ex subiecto in non subiectum. Dico autem subiectum id quod affirmatione declaratur. Hic Aristoteles affirmationem intelligit, quæ nec verum nec falsum, axiomatice seu secundum compositionem, id est, orationem affirmantem significet: sed vox sit sola seu unica, nullam negantem particulam habens adjunctam, quales sunt Ens, album, homo. Quia subiectum non est integra enunciatio: sed ejus tantum terminus antecedens. Itaq; etiam per Non subiectum negationem intelligit, qualis est non ens, non homo, non album. Habemus etiam nobiscum Scaligerum, qui quod Philosophus dicit, Affirmationem esse priorem negatione, ita accipit, ut formæ affirmatis, privationi negationis appellationem tribuat. Venio ad verum & falsum, quæ propriè ad Enunciatum non pertinent: nisi compositio & divisio, hoc est, oratio affirmans & negans, vera aut falsa intelligatur. Generalitem igitur usum harum appellationum sic doceo: 1. Id omne de quo disseri potest, est verè aliquid, ut Terra, ens reale: vel res ficta,

Exerc. 61.
sect. 2.

ut Utopia, ens rationis. Quidni igitur quod
re vera est, verum: quod non est, falsum quid
dicam? 2. Res quodammodo causa est cur
vera sit oratio, ait Aristoteles: & οἱ λόγοι δῆμος ὁμεῖς τὰ πράγματα. Hic res dicuntur veræ, sive sunt veræ simpliciter, sive ex nostra hy-
pothesi. Et quidem comparantur oratio &
res in uno tertio, videlicet veritate. Veritas
igitur non est solius enunciationis. Idem in
Metaphys. Falsum dicitur alio modo, ut falsa Lib. 4. ca. 29.
res: alio, ut oratio falsa. Res falsæ dicuntur
aut quod ipsæ non sint, aut quod species,
quam gerunt, ejus non sint, quod est. Adhæc
Plato non tantum orationem in veram & In Cratyllo,
falsam dividit: sed etiam Nomen. Nomen
verum ei est vera, commoda, & consentanea
τίκη, seu effigies & imago rei, quam repræ- Sic quædam
sentat. Falsum vero, quod rei naturam, quam pictura vera
nititur imitatione exprimere, non rectè re- est, quædam
præsentat. Non possum, quin his etiam Sca- falla.
ligerum adjungam. Verum, hic inquit, est af- Exerc. 307.
fectus entis simpliciter accepti & intellecti: sect. 72.
aut est affectus orationis ex significatarum Alii dicunt
rerum convenientia. Idem etiam cum Car- veritas ma-
dano falsum pro quolibet ficto accipit, cum terialiter est
explicat, falsa quomodo delectent. Ex his in- in re ipsa:
telligi potest, verum & falsum, affirmatum & formaliter
negatum non tantum καὶ συμπλοκὴ dictis, in oratione
id est, propositionibus competere: sed ali- Exerc. 307.
quando

quando etiam rebus ac notionibus simplicibus: ac cadere in nuda & separata argumenta: & quando s̄epe à Logicis dicitur, simplicibus notionibus non competere affirmationē aut negationem, intelligi asseverationē aut inficiationem: cūm iidem dicunt, simplicibus notionibus non inesse veritatem aut falsitatem, intelligi veram seu falsam asseverationem, aut veram vel falsam negationem. Cūm dicunt: Homo contrarium est affirmans, intelligi, quod termino finito, id est, sine negatione prolatō, & rem vel actum aliquem certum & definitum significante, seu vocabulo affirmante exponitur: Ita denique cūm non homo contrarium negans dicitur, intelligi, quod termino infinito, id est, cum negatione prolatō exponitur. Quanquam hīc in genere dici potest negans, quod continet negationem: ac distingui ita, ut contineat negationem, modō simpliciter, actu, generaliter, explicitē: ut in contradictione: modō quadantenus, specialiter, potentia, implicitē, ut in privatione.

PROBLEMA XII.

An causa locus sit generalis?

Concl. affirmatē.

ARgumentum causæ ita generale est, ut non tantum realibus, sed etiam rationis enti-

entibus, quæ res fictæ sunt, tribuatur. Itaque in Dialectica, ut arte generali, generaliter explicandum est. Nec causarum doctrina, vel Physicæ, vel alterius cuiusdam disciplinæ propria censenda: et si in Physicis speciale aliquid de iis docere licet, ut de principiis generationis, non verò cognitionis. Sed contra hanc veram asseverationem objici possunt argumenta eorum, qui negant res Mathematicas habere causas. Omnes causæ connexæ sunt aliquo modo cum motu, id quod definitiones singularum ostendunt. Res Mathematicæ sunt abstractæ à motu. Ergo abstractæ sunt ab omni genere causæ. Hæc conclusio confirmatur testimoniis Aristotelis, qui tertio Metaph. ait: In Mathematicis non esse finem seu bonum, & efficientem. Et secundo Phys. & sexto Metaph. Mathematicas res esse adjunctas à materia. Et Melanch. Mathematicum considerare quantitatem sine materia: In quantitate corpus significare magnitudinem distinctam à materia: & lineam mente cogitandam esse solam longitudinem à corporibus abstractam.

Respondent quidam: Res Mathematicas habere principia & causas non essendi, sed cognoscendi. At ego non dubito affirmare, habere etiam principia essendi (ut cum illo loquar) logicè. Ac respondeo ad syllogismi

In Categorias
Quant.

Responsio

in quo-

minorem: Res Mathematicæ sunt abstractæ
à motu, scilicet sensili & Physico: habent in-
terim motum imaginarium, φαντασία, intelli-
gibilem. Ad testimonia: In Mathesi non est
finis, scilicet talis qualis existit ex motu re-
rum Physicarum, ut etiam Archangelus in-
terpretatur. Mathematicæ res ab junctæ sunt
à materia, hoc est, actuali existentia, sed ha-
bent τὸ οὐκεντόν: abstractæ sunt à materia
physica, non verò mathematica. Sic sua tri-
angulo est materia, videlicet tres lineæ. Ha-
bent res mathematicæ causam efficientem,
animū, qui abstrahendo eas format, & com-
munes edit propositiones, ex quibus dedu-
cuntur ἀποδείξεις. Habent materiam & formā,
quia habent partes è quibus constant. Ha-
bent deniq; finem, tum cognitionem, &, ut
Simplicius statuit, præparationem mentis ad
Theologicas contemplationes, tum praxin
& usum artium mechanicarum. Hæc vel ex
ipso Aristotele probari possunt. Initio 6. Me-
taph. ait: In scientia Mathematica sunt prin-
cipia & causæ. In 2. Phys. In Mathematicis
ipsum propter Quid, reducitur ad formam.
In 2. post. Mathematicus demonstrat per cau-
sam materialem. Mathematicum autem uti
genere efficientis hinc patet, quid demon-
strat aliquos duos angulos esse æquales duo-
bus rectis, quia siunt à linea recta cadente in

aliam

āliam lineam. Similiter ostendit aliquem angulum esse rectum, qui efficitur à linea recta perpendiculariter incidente in aliam rectam. Matheſi ſincim tribuit Aristoteles lib. i3. c. 3. Qui dicunt Mathematicas ſcientias nihil de bono & pulcro dicere, falſum dicunt. Finitem intelligit Philosophus. Bonum enim & finis ei convertuntur. Sic ergo Aristotelem Aristoteli opponimus. Sed conciliationem ejus docti quidam viri petunt ex 2. Moral. ad Eudemum cap. 7. Immobilia, ut in Mathematicis non per ſe quidem principia appellantur, ſed tantum ratione quadani & limitidine: quod ego dicerem, topicè ſeu logice. Sic lineis convenit motus (producuntur enim, ſecantur & concurrunt: hæc autem motus ſunt) non quidem naturalis; & qui ſub ſenſum ſubjectus eſt: ſed logicus, & qui animo ac ratione cernitur. Ut igitur ad alia progrediamur, cum venit in diſquisitionem: Definitiones & partitiones cauſarum cuius disciplinæ ſint? Disceptator & jūdex quæſtionis ſit ſyllogiſmus hic: Cujus doctrina generalis eſt, & in omni doctrina perquam necessaria, id in arte generali generaliſter eſt explicandum. Doctrina cauſarum generalis eſt, & in omni doctrina perquam necessaria: ac Dialectica eſt ars omnium communissima & generaliſſima. In Diale-

Rēs Mathe-
maticæ ha-
bent quandā
convenien-
tiā cum
naturalibus
cauſis.

PROBLEMA XIII.

An caussa propriè definiri possit?

Negatur.

CUM domi meæ esset optimus & doctiss.
vir Herim. Reinecherus, vice cotis fun-
ctus varia ad logicorum scholas perti-
nentia in medium afferendo industriam me-
am exacuit. Inter cætera quæsitum hoc est;
An caussa possit definiri? De negante senten-
tia conventum utrinque. Principia enim (ut
judicium nostrum Syllogisticum rudioribus
ob oculos statuatur) definiri non possunt.
Caussa est principium. Caussa igitur definiri
nequit. Minor per se manifesta est. Proposi-
tio hinc patet: Definimus per notiora &
priora. Principiis nihil est notius, nihil prius:
intellectui enim primò in quavis re occur-
runt. Ergo. Loquor autem de definitione
maximè propria. Nam alioqui distinguendo
rectè dici potest, principium non quidem
definiri à priori, sed à posteriori. Sic causa de-
finitur ex effecto. Hoc definitionis genus
propriè & discriminis caussa dicitur Descri-
ptio. Cùm igitur natura principiorum non
patiatur ea exactissima definitione explicari;

affe-

afferimus eorum *avocatōas* vel hypotheses, descriptiones exactas vel minus exactas, & velut adumbrationes veras tamen. De relatis etiam hoc recte dicitur. Eorum esse descriptions, non definitiones *avocatōas* di-
ctas. Hæ enim constant notioribus & clario-
ribus, quam est ipsum definitum. Jam vero ^{Propos.} *Assumpta*
in relatis nihil prius notitiā, vel posterius:
imò relata sunt simul natura; & quia sunt æ-
què nota: & quia essentia eorum simul oritur
& interfit.

EPΩTHMΑ XIII.

An sit Quinta Caussarum *ἀχέτυπος* seu
exemplaris?

Concluditur negatè.

In quæstionem cadit causa exemplaris: ver- ^{Kdijomētēs}
bi caussa, calopodium sutoris, vel idea cal- ^{est forma li-}
cei in mente sutoris, quo loco habenda sit? ^{gnei pedis.}
In qua explicanda non ero multus, cum hic
veritas nō sit sita in abstruso. Non defuerunt,
qui eam quintā caussam dicerent. Sed ii per-
similes mihi videntur ei, qui quintam velit
addere rotam currui. Videatur autem alicui ^{Ob. eth.}
Materialis esse caussa, quod ut ex hac res exi-
stit, sic exemplar sit, ex quo aliquid facimus,
teste Festo. Et Aristoteles in Metaphys. ajat:
Ex domo immateriali (quæ est in mente ar-
tificis) fieri materialam domum. Sed hie

Responso. animadvertisendum: *Ex non semper esse notam materiæ, sed aliquando etiam efficientis & formæ: & cum dominus immaterialis materia non sit, sed idea quædam ædificii futuri, quæ regit & juvat architectum; idcirco causam ταχειας μανιτω, seu exemplarem, ut dominum materiæ expertem; impressam cerebro artificis; ad causam efficientem rationalem, seu consilio agentem pertinere.* Exemplar itaq;, quod dicit Festus esse, ex quo aliquid facimus, interpretandum est, secundum quod aliquid facimus, & quod Aristoteles ait, ex domo immateriali fieri, accipiendum est, secundum dominum materialem fieri, ut ex paradigmate ligneo, hoc est, ad instar lignei calcei fit calceus coriaceus. Sic Cicerο ait, *Ex arte dicere, scribere. Ex præceptis sapientum vivere. Ex legibus Rempub. optimè administrare, pro ῥητῳ, id est, secundum præcepta, convenienter ac congruenter legibus.* Neque verò cuiquam videri debet, formam illam, de qua hic disputamus, esse tertiam caussarum, quæ rei exædificatio est, & εὐτελέχεια: formamq; rei in animo artificis, & causam formalem rei factæ, nihil differre: Ut enim archetypus ab imagine, sic illa ab hac differt. Forma rei in mente artificis est exemplar eorum, quæ in exteriore materia producit. Forma verò rei formatæ est imago & ef-

& effectum prioris illius formæ exemplaris. Formam enim ab efficiente effici ac procreari, nihil absurdum habet. Forma caussarum tertia, est caussa ~~veritatis~~ seu interior, per quam formata res subsistit. Eius vero seu exemplar seu forma, quæ exemplaris caussa dicitur, est ~~causam~~ seu mentis operantis: ideoq; extra rem factam, & ~~causam~~ tantum causa, eaq; adjuvans.

DISQUISITIO XV.

*An Causa Sine qua non, ut loqui solemus, sit
propriæ causa?*

Negatur.

Causa sine qua non, seu causa, ut loquitur Plato, nominantur ab eruditis ea quæ non sunt pars constituens effectum, nec agunt aliquid in effectu eo quod fit, sed ita adiungunt ut sine iis non fieret effectus. De hoc genere causæ queritur, an vere causa sit. Est autem non re, sed nomine tantum, & quasi causa, seu haber instar cause, & propter similitudinem causa dicitur: ut fundementum veræ causa non est parietum, nec parietes tecti, & tamen nec paries sine fundamento, nec tectum sine pariete effici aut constare potest. Oculus est vera causa visus: sed tamen visus non potest fieri sine me-

Causa sine qua non, nihil confert ad effectum seu effectio, & tamen ab agentibus separari nequit.

dio perspicuo & illuminato. Hoc igitur dicitur cauſſa Sine qua non visionis. Apertio val-
varum est cauſſa sine qua non ſparſæ lucis in
cubiculo. Lex est cauſſa sine qua non justifi-
cationis, quatenus revelat peccatum, ut red-
damur ſitientiores iustitiae. Et ut in vulneris
curatione remotio purulentæ materiæ cau-
ſa est sine qua non curationis : (non enim
potest curari vulnus, niſi pus removeatur)
ita in vera ad Deum conversione agnitio
peccati, & abjectio mali propositi, cauſſa est
ſine qua non ſpiritualis fanationis, justificationis & regenerationis, antecedens hæc, ut
ſine ea fides nec exiftat, nec accendatur, nec
retineatur. Cæterū utilitatem distinctionis cauſſæ sine qua non à vera cauſſa objec-
tione Theologica ostendam. Deus nobis
non est remiſſor peccata, niſi & nos remi-
ſerimus, ſeu ſine condonatione mutua of-
fentium proximo. Ergo mutua condona-
tio est cauſſa ſeu meritum diuinæ condonationis. Neganda eſt conſecutio, Quia plus
vel aliud eſt in conſequente, quam ex ante-
cedente potest inferri. Nam antecedens
loquitur de cauſſa sine qua non conſequens
de vera cauſſa condonationis. Noſtra con-
donatio eſt cauſſa sine qua Deus non ignoscit
nobis: ſicut Medicus non tollit morbum ſine
remotione puris in vulnera, (ſine ea enim
hoc

hoc non coalescit) nec tamen remotio puris est caussa curationis propria, sed Natura & Medicus. Sic vera condonationis divinæ cau-
sa est Christus & ejus merita, propter quæ Deus gratis ignoscit nobis per fidem. Sic Ju-
stificationis vera caussa est Christi meritum seu
gratuita misericordia, quia corda Spiritu San-
cto accensa fide apprehenduntur. Sed querat aliquis, cum caussæ sine quibus non sint anima
et ipsa & inservit, id est, otiosa & quieta, nihilq;
agant prorsus, ideoque verè caussæ non sint,
quorsum hoc stolidum & fatuum genus refec- Cicero.
tendum sit? Respondeo: ad Adjuncta, nisi for-
tè locum, sine quo nihil fieri potest, ad sub-
jectum referre malis. Tempus est caussa sine
qua non motus, productionis, corruptionis Aristot. s. 8c
rerum, id est, adjunctum inseparabile 6. Phys. Mori
autem mutatum esse non fit in tempore; fit est in tempo
tamen in aliquo, quod est temporis, hoc est, re mortuum
fit in momento temporis. Et logicus non ac- elle in sun-
cipit ita exquisitè tempus, ut physicus: sed si-
gnificatione liberiore. Sed aliqui locus videri objectio-
possit propria & vera caussa rei. Nam à loco
locata aliquo modo conservantur & perfici-
untur: pisces conservantur & manent in-
columes in suo loco: extra aquam moriun-
tur. Conservans locus est suum cujusque
ubi, ait Scaliger. Cur grave appeteret ferri
deorsum magis quam sursum, nisi in loco

Histor. 4. de inferiori esset vis aliqua perficiens? Leve mo-
do. *Aristot. 8. de* vetur sursum, quia ille locus est perfectio le-
huius anima- vis, in quantum leve. Pro varietate locorum
lium cap. 28. & 29. variant animantium generationes, magnitu-
do, figura, mores. Averroës 4. de cælo ait: Locum esse perfectionem locati, Quin etiam audet dicere, Ignem esse imperfectum, & quasi æquivocè ignem extra suum locum. Quid? quod in corpore humano, si membrum ex suo loco dimoveatur aliud, (dislocationem vocant) perit. Et Porphyrius patriam seu locum facit generationis principium.

In cap. de generac.

Respondeo, Hæc efficacitas quæ loco tribuitur, non est loci per se, seu quatenus locus est, videlicet spatum vel superficies; sed est qualitatum, quæ adjunctæ sunt locis, & corporum, quæ res locatas ambient. Sic pisces servantur in aqua: homines in aëre. Locus suus perficit meteora, metalla, animalia; quia virtus cœlestis, quæ transmittitur ad regenda & conservanda corpora sublunaria, per locum ad locatum transfunditur.

PROBLEMA XVI.

An Causarum divisio in Externas & Internas vera sit?

Affirmatur.

CAUSARUM aliæ sunt priores, ut *Efficiens & Materia*: aliæ posteriores, ut *Forma &*

ma & Finis. Ex his externæ sunt Efficiens & Finis. Internæ, Materia & Forma. Internæ sunt partes rei constitutæ, seu ipsa rei essentia: id eoq; causæ ~~socias~~ vocantur ab Aristotele. Externæ non ingrediuntur essentiam rei, ut architectus non est pars sui ædificii, & finis calcei non est pars calcei, finis hominis non est pars essentiæ hominis. Sed exploremus machinas, quibus hæc distinctio convelli posse videtur.

Primum: Quædam efficientia sunt externæ, ut ~~ærga rugitina~~, quæ interiorem irritant. Sic Medici externas caussas morborum vocant, quæ non hærent in corpore. Quædam sunt Internæ, ut ~~ænysuera~~, quæ sunt interiores dispositiones ab externis causis irritatae: ut bils in toto corpore exulcerans, & corrupta facta q; acrior ac venenatior, est interior causa dysenteriæ. Si igitur quædam causæ efficientes sunt internæ, distinctio proposita non est semper vera.

Resp. Indistincta pariunt confusionem, Externum confusio errorem. Distinguo igitur: Omnis dicitur alius, Efficiens est externa respectu essentia effecti, quid alicui aut ratione cuius pars non est. Interim quædam efficiens interna est, quædam externa subjecto, essentia, aut seu respectu loci rei effectæ. Sic frigus circumstans potest esse morbi externa caussa, quia extra corpus est, ut externum adjun-

ctum non inhæret subiecto. Fomes verò qui in corpore est, ut internum adjunctum in subiecto, morbi caussa interna est. Sed & frigus circumstans & interior fomes aut putredo morbi caussa externa est: quia ita extra morbum est, ut non sit pars & essentia ejus.

Objectio 2. Secundò. Finis alius est externus, alius internus, ut: Mathematicæ finis internus est cognitio veritatis. Externus est usus artium mechanicarum. Ergo.

Respons. Resp. Eadem est solutio cum priore. Internus hic finis dicitur, qui hæret in intellectu, & hunc perficit. Externus, qui est in alia re quam mente. Uterq; autem est externus hoc sensu, quod non sit pars essentia matheſeos. Deinde internus finis etiam interdum accipitur pro proprio & vernaculo, externus pro bimproprio & accidentario.

a) Ut vinum
bibere pro-
pter nutri-
tionem.
b) Ut bibere
propter e-
xistenciam.
3. Object.

Tertiò. Finis ingreditur aliquando rationem essentiae. Ergo. Resp. cum Scalig. Finem nunquam ingredi λόγον σοίς, seu rationem, ut loquuntur, essendi: nisi quando cum forma idem est, seu est finis formalis, à quo re non differt forma finalis. Sic forma naturalis est finis, qui per generationem acquiritur: forma domus est finis, cuius gratia architectus materiam comparavit. Quod hic finis est pars rei, inde est, quod talis finis dicitur finis

nis & cuius ab Aristotele à forma reipla nunquam separatur, immo est ipsa forma. At finis domus, qui est custodia rerum, & tutela domini adversus quaslibet injurias externas (dicitur finis & cui) manet extra essentiam domus.

Quartò. Materia Cœnæ sacræ externa est ^{4. Object.}
panis & vinum : interna corpus & sanguis
Domini. Ergo. Resp. Elenchus hic est ambi- ^{Responſ.}
gui. Panis dicitur materies externa, quod sit
cibus corporalis, & sub externos sensus ca-
dat. Corpus dicitur materies interna, quod
sit cibus spiritualis, & non expositum exter-
nis nostris sensibus, sed interiore oculo men-
tis tantum cernatur : non quidem invisibile
essentialiter in pane delitescens, carnaliterve
subsistens (ut ratio humana in pane corpo-
sculum quoddam imaginari solet) sed aspecta-
bile illud, quod pro nobis crucifixum, & nunc
à beatis in cœlo adoratur, homini interno
seu animo fide prædicto præsens. Interim &
panis & corpus Domini, & vinum & sanguis
Domini, sunt materia epuli illius interna,
quia sunt ejus pars essentialis.

Quintò. Christus in sacrosancta Cœna est ^{5. Object.}
& hospes, & cibus. Est igitur & efficiens &
materialis causa Cœnæ. Proinde efficiens ali-
quando est causa rei interna. Responderi po-
test dupliciter: i. Quia Cœna est actio mysti- ^{Responſ.}
ca, in-

ca, instituta ab omnipotente & omnisapiente Deo, exemplum hoc singulare est, quod non evertit regulam, seu τὸ κανόνα. Et unum individuum nō corruptit universale. 2. Dominus noster Jesus Christus, quatenus cœnæ efficiens est, ratione totius personæ, quæ θεάρηπατος est & ἀνθρωπότερος, externa Cœnæ causa est. Quatenus verò est Cœnæ materia, ratione nimirum & respectu carnis & sanguinis sui, est interna causa Cœnæ.